
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/315140/20250506

1 de 2

INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

Resolución 415/2024

RESOL-2024-415-APN-INASE#MEC

Ciudad de Buenos Aires, 05/09/2024

VISTO el Expediente EX-2022-93354836--APN-DRV#INASE y su agregado sin acumular EX-2022-93369683--

APN-DRV#INASE, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa WEGROW GERMANY GMBH., representada en la REPÚBLICA ARGENTINA por el señor Don

Fabián Ignacio Antonio GATTI, ha solicitado la inscripción de la creación fitogenética de kiri (Paulownia elongata S.

y Hu x P. fortune (Seem.) Hemsl.) de denominación PHOENIX ONE, en el Registro Nacional de Cultivares y en el

Registro Nacional de la Propiedad de Cultivares, creados por los artículos 16 y 19 de la Ley de Semillas y

Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247.

Que la Dirección de Registro de Variedades de este INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, organismo

descentralizado en la órbita de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE

ECONOMÍA, ha informado que se han cumplido los requisitos exigidos por los artículos 17, 20 y 21 de la Ley de

Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247, el artículo 6º del Convenio Internacional para la Protección de las

Obtenciones Vegetales, aprobado por la Ley Nº 24.376 y los artículos 16, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 29 y 31 del Decreto

Nº 2.183 de fecha 21 de octubre de 1991, reglamentario de la Ley de Semillas y Creaciones Fitogenéticas

Nº 20.247, para la inscripción en dichos registros y el otorgamiento del respectivo título de propiedad.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE SEMILLAS, creada por la Ley de Semillas y Creaciones Fitogenéticas

Nº 20.247, en su reunión de fecha 14 de mayo de 2024, según Acta Nº 513, ha tomado la intervención de su

competencia.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos de este INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, ha dictaminado al respecto.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto, en virtud de lo establecido en los artículos 8° y 9º del

Decreto Nº 2.817 de fecha 30 de diciembre de 1991, ratificado por la Ley Nº 25.845, y el Decreto Nº 65 de fecha 19

de enero de 2024.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

RESUELVE:



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/315140/20250506

2 de 2

ARTÍCULO 1º.- Ordénase la inscripción en el Registro Nacional de Cultivares y en el Registro Nacional de la

Propiedad de Cultivares, de este INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, organismo descentralizado en la órbita de

la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, creados por la Ley

de Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247, de la creación fitogenética de kiri ( Paulownia elongata S. y Hu x

P. fortune (Seem.) Hemsl.) de denominación PHOENIX ONE, solicitada por la empresa WEGROW GERMANY

GMBH., representada en la REPÚBLICA ARGENTINA por el señor Don Fabián Ignacio Antonio GATTI.

ARTÍCULO 2º.- Por la Dirección de Registro de Variedades, expídase los respectivos títulos de propiedad, una vez

cumplido el artículo 3°.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese a cargo del interesado en la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese.

Claudio Dunan

e. 04/10/2024 N° 69302/24 v. 04/10/2024

Fecha de publicación 06/05/2025


